
Câmara Municipal de Santo André

Departamento Financeiro

Setor de Almoxarifado E Patrimônio

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 042016

Processo : 0063/2015L

Objeto : Aquisição de impressos para o Legislativo

PREÂMBULO

No dia 17 de Fevereiro de 2016, às 14 horas, reuniram-se na Sala das Comissões da Câmara, /a Pregoeira, 
Senhor ANA MARIA NUNES TOSELLO, e a Equipe de Apoio, Senhoras EDNA DE PAULA E SILVA 
MACHADO e KATIA GUEDES BRANDÃO, designados à folhas 158 - Portaria número 86 - dos autos do 
Processo nº 0063/2015L, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

 ESTÊNIO MARCOS DO NASCIMENTO           ADEMAR CIPOLA ME   
 CRISTOFER ANTONIO DOS SANTOS           ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA
 VANDERLEI SÉRGIO CARDOSO               BELPRINT FORMULARIOS E SERV.GRÁFICOS LTDA 
ME.
 DIEGO RIBEIRO MONTENEGRO DA CRUZ       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV LTDA.ME
 CARLOS REIS NUNES                      CARLOS REIS NUNES ME.
 EDSON DEJAIR GONÇALVES                 CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA.ME
 FRANCISCO SANCHES JUNIOR               FS JUNIOR COM. E PREST. DE SERV.GRÁFICOS 
EIRELI EPP
 JAILSON FERREIRA                       GRÁFICA ABREU LTDA EPP  
 GERO EUGÊNIO RODRIGUES SILVESTRE       GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME
 FABIO VALTER BARSANTE                  GRÁFICA NEWSCOMP EIRELI EPP
 HELIO MASSAKI TOTIZAWA                 HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP  
 JOSÉ CICERO FEITOSA                    JOSÉ CICERO FEITOSA ME 
 JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIRA         JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIRA ME
 LUIZ CARLOS PINHEIRO                   LYONS ARTES GRÁFICAS LTDA. EPP
 MARINA MOLINARI                        MODELO ARTES GRÁFICAS LTDA 
 ROBERTO RIVELINO DE JESUS STENCEL      MUNDIAL GRÁFICA LTDA.      ME
 CARLOS EDUARDO FAGUNDES                TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.EPP
 MAURO RIBEIRO PIRES                    ZELLO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
                    

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 



Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo dado por 
fracassados os lote 2 e 2A devido a inconsistências nas quantidades de seus itens 1 e 2, dos 
dois lotes respectivamente. Fato este checado através do Anexo I - Termo de Referência e Anexo 
II - Modelo de Proposta do Edital publicado.Desta feita, foram selecionados os Licitantes que 
participarão da Fase de Lances dos demais lotes, ou seja, 1 e 3, em razão dos preços 
propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 
17/07/2002. 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Suspenso
  Fase : Propostas
       MUNDIAL GRÁFICA LTDA.                    ***        ***  17:56:35  Sem Proposta
       MODELO ARTES GRÁFICAS LTDA               ***        ***  17:56:17  Sem Proposta
       LYONS ARTES GRÁFICAS LTDA. EPP           ***        ***  17:56:01  Sem Proposta
       CARLOS REIS NUNES ME.            25.180,8000    207,75%  17:51:53  Não Selecionada
       FS JUNIOR COM. E PREST. DE SE    18.294,0000    123,59%  17:52:30  Não Selecionada
       GRÁFICA NEWSCOMP EIRELI EPP      17.800,0000    117,55%  17:53:50  Não Selecionada
       JOSÉ CICERO FEITOSA ME           17.168,0000    109,82%  17:54:41  Não Selecionada
       TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADO    15.296,6500     86,95%  17:56:56  Não Selecionada
       HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP       15.086,0000     84,38%  17:54:15  Não Selecionada
       GRÁFICA ABREU LTDA EPP           14.985,0000     83,14%  17:52:45  Não Selecionada
       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    14.416,9000     76,20%  17:51:37  Não Selecionada
       ADEMAR CIPOLA ME                 14.347,5000     75,35%  17:50:54  Não Selecionada
       ZELLO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.    14.143,8500     72,86%  17:57:25  Não Selecionada
       JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIR    12.620,0000     54,24%  17:54:56  Não Selecionada
       BELPRINT FORMULARIOS E SERVIC    12.363,0000     51,10%  17:51:19  Não Selecionada
       ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA     11.525,0000     40,86%  17:51:09  Selecionada
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.309,2500     38,22%  17:52:17  Selecionada
       GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME           8.182,1000      0,00%  17:53:33  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA     11.525,0000      1,91%  17:58:33  Declinou
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.309,2500      0,00%  17:58:56  Declinou
  Fase : Negociação
       GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME           8.180,0000      0,00%  18:00:16   
Item: 004.00    Suspenso
  Fase : Propostas
       MUNDIAL GRÁFICA LTDA.                    ***        ***  18:04:22  Sem Proposta
       MODELO ARTES GRÁFICAS LTDA               ***        ***  18:04:16  Sem Proposta
       LYONS ARTES GRÁFICAS LTDA. EPP           ***        ***  18:04:10  Sem Proposta
       GRÁFICA NEWSCOMP EIRELI EPP      25.020,0000    109,51%  18:03:15  Não Selecionada
       CARLOS REIS NUNES ME.            17.982,0000     50,58%  18:02:04  Não Selecionada
       BELPRINT FORMULARIOS E SERVIC    17.828,0000     49,29%  18:01:36  Não Selecionada
       JOSÉ CICERO FEITOSA ME           17.745,0000     48,59%  18:03:54  Não Selecionada
       GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME          15.265,0000     27,83%  18:03:05  Não Selecionada
       HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP       14.910,0000     24,85%  18:03:38  Não Selecionada
       GRÁFICA ABREU LTDA EPP           14.910,0000     24,85%  18:02:50  Não Selecionada
       TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADO    14.489,0000     21,33%  18:04:37  Não Selecionada
       FS JUNIOR COM. E PREST. DE SE    14.040,0000     17,57%  18:02:35  Não Selecionada
       ADEMAR CIPOLA ME                 13.978,0000     17,05%  18:01:11  Não Selecionada
       ZELLO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.    13.848,0000     15,96%  18:04:55  Não Selecionada
       JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIR    13.125,0000      9,91%  18:04:03  Selecionada
       ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA     12.595,0000      5,47%  18:01:23  Selecionada
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    12.474,0000      4,45%  18:02:19  Selecionada
       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    11.942,0000      0,00%  18:01:49  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIR    13.125,0000     11,78%  18:05:17  Declinou
       ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA     12.595,0000      7,26%  18:05:25  Declinou
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.842,0000      0,85%  18:05:50   



       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    11.742,0000      0,00%  18:06:16   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.600,0000      0,87%  18:06:24   
       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    11.500,0000      0,00%  18:06:33   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.400,0000      0,88%  18:06:40   
       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    11.300,0000      0,00%  18:06:51   
  Fase : 4a. Rodada de Lances
       BRITO & MONTENEGRO COM.E SERV    11.300,0000      0,89%  18:07:08  Declinou
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.200,0000      0,00%  18:07:00   
  Fase : Negociação
       CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA    11.180,0000      0,00%  18:07:40   

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência no Lote 2, pois os demais lotes já são 
exclusivos para ME e EPP - vide cláusula I do Edital - respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Suspenso
      GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME ..................  8.182,1000     1º Lugar
      CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME ..  11.309,2500     2º Lugar
      ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA EPP ........  11.525,0000     3º Lugar
      BELPRINT FORMULARIOS E SERVICOS GRÁFICO    12.363,0000     4º Lugar
      JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIRA ME .......  12.620,0000     5º Lugar
      ZELLO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. EPP .......  14.143,8500     6º Lugar
      ADEMAR CIPOLA ME ........................  14.347,5000     7º Lugar
      BRITO & MONTENEGRO COM.E SERVICOS LTDA.    14.416,9000     8º Lugar
      GRÁFICA ABREU LTDA EPP ..................  14.985,0000     9º Lugar
      HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP ..............  15.086,0000    10º Lugar
      TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. EP    15.296,6500    11º Lugar
      JOSÉ CICERO FEITOSA ME ..................  17.168,0000    12º Lugar
      GRÁFICA NEWSCOMP EIRELI EPP .............  17.800,0000    13º Lugar
      FS JUNIOR COM. E PREST. DE SERVIÇOS GRÁ    18.294,0000    14º Lugar
      CARLOS REIS NUNES ME. ...................  25.180,8000    15º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 004.00    Suspenso
      CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME ..  11.200,0000     1º Lugar
      BRITO & MONTENEGRO COM.E SERVICOS LTDA.    11.300,0000     2º Lugar
      ALTEC EDITORA E GRÁFICA LTDA EPP ........  12.595,0000     3º Lugar
      JOSE AUGUSTO FERNANDES MOREIRA ME .......  13.125,0000     4º Lugar
      ZELLO INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. EPP .......  13.848,0000     5º Lugar
      ADEMAR CIPOLA ME ........................  13.978,0000     6º Lugar
      FS JUNIOR COM. E PREST. DE SERVIÇOS GRÁ    14.040,0000     7º Lugar
      TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. EP    14.489,0000     8º Lugar
      HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP ..............  14.910,0000     9º Lugar
      GRÁFICA ABREU LTDA EPP ..................  14.910,0000     9º Lugar
      GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME .................  15.265,0000    10º Lugar
      JOSÉ CICERO FEITOSA ME ..................  17.745,0000    11º Lugar
      BELPRINT FORMULARIOS E SERVICOS GRÁFICO    17.828,0000    12º Lugar
      CARLOS REIS NUNES ME. ...................  17.982,0000    13º Lugar
      GRÁFICA NEWSCOMP EIRELI EPP .............  25.020,0000    14º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Lote 001.00    
      GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME ..................  8.180,0000     1º Lugar



Lote 004.00    

      CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME ..  11.180,0000     1º Lugar

HABILITAÇÃO

Aberto os 2º Envelopes dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital. 

Todos os documentos deste certame, incluindo credenciamento, proposta e habilitação 
foram examinados e rubricados pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e 
todos os Licitantes presentes.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foram declarados vencedores os licitantes abaixo: 

   EMPRESA                                          VALOR   
Lote 001.00    
      GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME ..................  8.180,0000     1º Lugar
Lote 004.00    

      CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME ..  11.180,0000     1º Lugar

A Pregoeira lembrou aos licitantes vencedores das cláusulas constantes do Edital, 
no que tangem aos prazos para assinatura do contrato (até 10 dias da homologação) e 
documentação a ser apresentada previamente ao contrato conforme cl[ausula 10.2.

Importante ainda observar que este Edital prevâ a apresentação de prova de todos os 
impressos constantes das propostas vencedoras dentro de 5 (cinco) dias úteis da 
assinatura do contrato (cláusula 11 do Edital).

A Pregoeira concedeu o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para todas as Licitantes 

vencedoras apresentarem proposta readequada.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou os 
itens deste Pregão aos licitantes abaixo discriminados.:

Lote 001.00    
      GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME ..................  8.180,0000     
Lote 004.00    
      CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME ..  11.180,0000    

A Pregoeira declara os Lotes 2 e 3 (2 e 2A do edital) FRACASSADOS, por divergência nas quantidades entre os 
Anexos I e II do edital..
 
Consultados os licitantes presentes, não houve intenção de interposição de recurso.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 



até 30 (trinta) dias após a homologação, quando serão inutilizados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeir/a, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Só restaram presentes ao final da sessão os respresentantes das empresas ADEMAR CIPOLA ME, GRÁFICA 
IGUAÇU LDA. ME e CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME. Os demais abdicaram do 
direitode recorrer conforme documentação anexa aos autosLote 004.00    
      

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  ESTÊNIO MARCOS DO NASCIMENTO 
 ADEMAR CIPOLA ME   

   

 EDSON DEJAIR GONÇALVES 
 CRYSTALGRAF GRÁFICA E EDITORA 
LTDA.ME

GERO EUGÊNIO RODRIGUES SILVESTRE
GRÁFICA IGUAÇU LTDA. ME

----------------------------------------
ANA MARIA NUNES TOSELLO
       Pregoeira
  
   
----------------------------------------
EDNA DE PAULA E SILVA MACHADO
  
   
----------------------------------------
KATIA GUEDES BRANDÃO


